

# 珠海格力电器股份有限公司

## 2023 年度 报告 摘要

本报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定信息披露网站阅读年度报告全文。  
本报告摘要如下：  
一、重要提示  
1. 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定信息披露网站阅读年度报告全文。  
2. 本年度报告全文披露后，公司将不再另行发布年度报告摘要。  
3. 本报告摘要不构成任何投资建议，投资者应当认真阅读本报告全文，并自行承担投资风险。  
4. 本报告摘要中涉及的未来计划、发展战略等前瞻性内容，不构成公司对投资者的承诺，投资者应当谨慎决策。  
5. 本报告摘要中涉及的数据、指标等，均以经审计的财务数据为准。  
6. 本报告摘要中涉及的公司名称、简称等，均指珠海格力电器股份有限公司。  
7. 本报告摘要中涉及的公司股票简称、股票代码等，均指珠海格力电器股份有限公司。  
8. 本报告摘要中涉及的公司网址、联系电话等，均指珠海格力电器股份有限公司。  
9. 本报告摘要中涉及的公司电子邮箱、联系地址等，均指珠海格力电器股份有限公司。  
10. 本报告摘要中涉及的公司法定代表人、总经理、财务总监等，均指珠海格力电器股份有限公司。  
11. 本报告摘要中涉及的公司董事会秘书、证券事务代表等，均指珠海格力电器股份有限公司。  
12. 本报告摘要中涉及的公司会计师事务所、审计机构等，均指珠海格力电器股份有限公司。  
13. 本报告摘要中涉及的公司法律顾问、律师事务所等，均指珠海格力电器股份有限公司。  
14. 本报告摘要中涉及的公司其他中介机构、服务机构等，均指珠海格力电器股份有限公司。  
15. 本报告摘要中涉及的公司其他重要事项，均指珠海格力电器股份有限公司。  
16. 本报告摘要中涉及的公司其他未尽事宜，均指珠海格力电器股份有限公司。  
17. 本报告摘要中涉及的公司其他未尽事宜，均指珠海格力电器股份有限公司。  
18. 本报告摘要中涉及的公司其他未尽事宜，均指珠海格力电器股份有限公司。  
19. 本报告摘要中涉及的公司其他未尽事宜，均指珠海格力电器股份有限公司。  
20. 本报告摘要中涉及的公司其他未尽事宜，均指珠海格力电器股份有限公司。

珠海格力电器股份有限公司董事会  
二〇二四年四月三十日  
公告编号: 2024-014  
证券代码: 000651  
证券简称: 格力电器  
珠海格力电器股份有限公司  
关于2024年开展大宗材料期货  
套期保值业务的公告

项目	2023年末	2022年末	本年比上年末增减	2021年末
总资产	368,053,902,576.37	355,024,758,878.82	3.67%	319,598,183,708.38
归属于上市公司股东的净资产	116,793,716,103.39	108,738,874,892.25	20.71%	103,651,654,599.87

2023年度主要财务数据摘要  
单位:人民币元

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	20,979,266,387.09	18,988,382,706.68	7.90%	187,868,874,892.71
归属于上市公司股东的净利润	29,017,387,604.18	24,506,623,782.46	18.41%	23,063,732,372.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	27,565,461,117.79	23,986,248,264.15	14.92%	21,850,050,895.31
经营活动产生的现金流量净额	56,398,426,354.17	28,668,435,921.27	96.79%	1,894,363,258.72
基本每股收益(元/股)	5.22	4.83	17.83%	4.04
稀释每股收益(元/股)	5.22	4.43	17.83%	4.04
加权平均净资产收益率	26.53%	24.19%	2.34%	21.34%

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,978,835.32	55,770,570,627.81	48,971,954,569.78
归属于上市公司股东的净利润	11,209,215,038.14	8,361,985,728.12	8,925,280,525.51	31,209,215,038.14

项目	2023年	2022年	本年比上年增减	2021年
营业收入	3,455,753,354.18	63,780,97		